Muḥammad As‘ad an-Nādirī, *Naḥw al-luġa al-‘arabiyya, kitāb fi qawā’id an-naḥw wa aṣ-ṣarḥ*, al-Maktaba al-‘aṣriyya, Ṣaydā-Bayrūt, 2002, 382-383. Muṣṭafā al-Ġalāyīnī, *Ġāmi‘ ad-durūs al-‘arabiyya* (Rāġa’a ḥādihi aṭ-ṭab’a wa naqqahāhā: Sālim Šamsuddīn), al-Maktaba al-‘aṣriyya, Ṣaydā-Bayrūt (Bejrut), 1423/2003, 363-364.

<sup>5</sup> *Al-Qur’ān*, an-Nisā’, 17.

<sup>6</sup> Abū al-Baqā’ Ya‘iš Muwaffaquddīn ibn ‘Alī b. Ya‘iš, Šarḥ al-Mufaṣṣal, I-X + *Fahāris*, Maṭbū‘āt: Maġma’ al-luġa al-‘arabiyya, Dimašq, 1411/1990, Tawzi’: Maktaba al-Mutanabbī, al-Qāhira, VII, 98-102. Ġārullāh Abū al-Qāsim Maḥmūd b. ‘Umar az-Zamaḥšarī, *al-Mufaṣṣal fi ṣan’a al-i-rāb*, Dār wa Maktaba al-hilāl, Bayrūt, 1993, 351. Ibn Ya‘iš, *Šarḥ al-Mufaṣṣal*, VII, 97. Al-Ġalāyīnī, *Ġāmi‘ ad-durūs al-‘arabiyya*, 364.

de Goeje, Volume I-II, Cambridge at the University Press, Cambridge, 1955, II, 100.

<sup>8</sup> Ibn Ya'īš, *Šarḥ al-Mufaššal*, VII, 89.

<sup>9</sup> 'Abbās Ḥasan, *an-Naḥw al-wāfī*, I, 545, nap.3. W. Wright, *A Grammar of the Arabic Language*, II, 100. 'Abduhu ar-Rāgihī, *at-Taṭbīq an-naḥwī*, Dār an-naḥḍa al-'arabiyya, Bayrūt (Bejrut), 1408/1988, III.

<sup>10</sup> 'Abbās Ḥasan, *an-Naḥw al-wāfī*, I, 548 i nap. 1-3.

Neki od ovih glagola istovremeno izražavaju i specifična značenja koja se mogu odnositi na dnevni vremenski okvir u kojem se uspostavlja predikativni odnos, zatim prelazak subjekta u stanje njegovog predikata, ili period trajanja takvog odnosa.<sup>11</sup>

Kufanski gramatičari i al-Mubarrid, Ibn as-Sarrāğ i al-Ğurğāni (od basranskih gramatičara) tvrde da predikat ovoga glagola

<sup>30</sup> Pogl. Ibn 'Aqil, *Šarḥ Ibn 'Aqil*, I, 276; Muḥammad b. al-Hasan al-Astarābādi Raḍiyuddīn (dalje: ar-Raḍī): *Šarḥ al-Kāfiya*, I-II, aš-Šarika aš-šahḥāfiyya al-'uṭmāniyya, (Istanbul), 1310/1892, II, 297 i Abū Diyā'uddīn Nūruddīn 'Abdurrahmān b. Aḥmad Nūruddīn al-Ġāmī, *al-Fawā'id ad-ḍiyā'iyya (Šarḥ al-Kāfiya)*, Istanbul, s.a., 243.

<sup>31</sup> Az-Zamahšari, *al-Mufaššal*, 355. Al-Ardabili, *Šarḥ al-Unmūdağ*, 153. Ibn Ya'īš, *Šarḥ al-Mufaššal*, VII, 112-114. An-Nādiri, *Naḥw al-luġa al-'arabiyya...*, 383-384.

<sup>34</sup> *Al-Qur'an*, al-Ihlās, 4.

<sup>35</sup> Az-Zamahšari, *al-Mufaṣṣal*, 356 i Ibn Ya'īs, *Šarḥ al-Mufaṣṣal*, VII, 114-115. Abū Bišr 'Amr b. 'Uṭmān b. Qanbar Sībawayh, *al-Kitāb*, I-II, al-Maṭba'a al-kubrā al-amiriyya, Būlāq, Kairo, 1316/1898-899 - 1317/1899-900, I, 27.

preporučuje da takav element dođe prije subjekta, a kada je umetnuti dio poslije predikata. Tako je u prvom primjeru: مَا كَانَ فِيهَا أَحَدٌ خَيْرٌ مِنْكَ *Nije bilo nikoga boljeg od tebe u njoj*, imenica أَحَدٌ subjekt glagola كَانَ a elativ خَيْرٌ njegov atribut, dok je priloška

Teufik Muftić, *Gramatika arapskoga jezika*, Federacija Bosne i Hercegovine, Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta; Izdavačka kuća Ljiljan, Sarajevo, 1998, 550-551.

<sup>39</sup> Na isti način i al-Ardabili definira ove glagole. Pogl.: Ġamāluddīn Abū ‘Amr ‘Utmān b. ‘Umar b. Abū Bakr, Ibn al-Ḥāḡib, *al-Kāfiya*, Dār aṭ-ṭibā‘a al-‘āmira, (Istanbul), 1254/1838, 23. Az-Zamahšari, *al-Mufaššal*, 357. Ibn ‘Aqil, *Šarḥ Ibn ‘Aqil*, I, 323. Al-Ardabili, *Šarḥ al-Unmūdaġ*, 154.

akuzativu, predikat glagola *kāda* i njemu sličnih samo se prema položaju nalazi u akuzativu jer se javlja uglavnom u imperfektu u obliku konjunktiva sa česticom *أَنْ*, npr.: *عَسَى

<sup>78</sup> *Al-Qur'ān*, at-Taġābun, 7.

<sup>79</sup> Ibn Ya'īš, *Šarḥ al-Mufaššal*, VII, 86. Ar-Raḍī, *Šarḥ al-Kāfiya*, II, 279.

<sup>80</sup> Ibn Ya'īš, *Šarḥ al-Mufaššal*, VII, 85.

<sup>81</sup> Ovakvo mišljenje zastupaju kufanski gramatičari i Abū Bakr Muḥammad b. al-Ḥasan az-Zubaydī (um. 379/989) i još neki. Pogl.: Ibn 'Aqil, *Šarḥ Ibn 'Aqil*, I, 438.

<sup>82</sup> Az-Zamahšarī, *al-Mufaššal*, 341. Ibn Ya'īš, *Šarḥ al-Mufaššal*, VII, 85. Al-Ġāmi, *al-Fawā'id ad-ḍiyā'iyya*, 236. Al-Isfarā'inī, *al-Lubāb fī 'ilm al-i'rāb*, 142-143.